Ad indulgentiarum acquisitionem satis est orationem alternis cum socio recitare, *aut mente eam prosequi*, dum ab alio recitatur¹⁰. Pia opera ad lucrandas indulgentias iniuncta confessarii possunt in alia commutare pro iis, qui legitimo detenti impedimento, eadem praestare nequeunt¹¹. Immo muti possunt indulgentias lucrari adnexas publicis precibus, si una cum fidelibus in eodem loco orantibus mentem ad

¹ c. 925, § 1.

² c. 927.

³ c. 925, § 2.

⁴ Ib.

⁵ c. 932.

⁶ c. 933.

⁷ c. 934, § 1.

⁸ Ib. § 2.

⁹ S. Poenit. d. 22 Ian. 1921. (Acta Ap. Sed. XIII 164.)

¹⁰ Ib. § 3.

¹¹ c. 933.

Deum attollunt; sin autem agitur de privatis precibus, satis est, ut eas mente recolant signisve effundant vel tantummodo oculis recurrant¹. — Specialia notanda sunt de visitatione ecclesiae, communione et confessione forte praescriptis ad indulgentias lucrandas.

Visitatio ecclesiae *determinatae* utique peragenda est, sicuti praescripta est, nisi adsit speciale privilegium aut confessarius legitime impeditos dispensaverit; attamen si haec visitatio facienda est statuto die, potest etiam pridie fieri a *meridie*, ut iam supra dictum est. Si visitatio alicuius ecclesiae in genere praescripta est, tunc fideles omnes, qui in domibus ecclesiae vel publico sacello carentibus, de consensu Ordinarii constitutis, vitam communem agunt (ut in collegiis, hospitalibus etc.), itemque personae omnes ad illis ministrandum ibidem commorantes, possunt visitare propriae domus sacellum, in quo obligationi audiendi sacrum iure satisfacere possunt².

Communio et confessio praescriptae possunt fieri tota octava, quae sequitur diem statutum. Confessio potest quoque peragi intra octo dies qui immediate praecedunt diem statutum; communio autem pervigilio quoque eiusdem diei³. Immo christifideles, qui solent, nisi legitime impediuntur, aut saltem bis in mense ad poenitentiae sacramentum accedere, aut s. communionem in statu gratiae et cum recta piaque mente recipere cotidie, quamvis semel aut iterum per hebdomadam ab eadem abstineant, possunt omnes indulgentias consequi, etiam sine confessione, quae ceteroquin ad eas lucrandas necessaria foret, exceptis indulgentiis sive iubilaei ordinarii et extraordinarii sive ad instar iubilaei⁴. Quare e. gr. sacerdos fere cotidie dicens Missam potest lucrari omnes indulgentias etiam sine confessione, dummodo alia opera praescripta peragat.

4. ut indulgentias acquirat vel pro semetipso vel pro animabus in purgatorio. Nemo autem lucrari potest indulgentias pro aliis vivis⁵.

Nota. 1. Plenaria indulgentia ita concessa intelligitur, ut, si quis eam plenarie lucrari non possit (e. gr. propter eius insufficientem dispositionem), eam tamen partialiter lucretur pro dispositione, quam habet⁶.

2. Plenaria indulgentia, nisi aliud expresse cautum est (ut e. gr. in indulgentiis Toties-Quoties), acquiri potest semel tantum in die, quamvis idem opus praescriptum pluries ponatur. Nihil autem obstat, ne quis lucretur plures indulgentias plenarias ob diversa opera vel ob diversos titulos; pariter nihil obstat, ne quis partiales indulgentias lucretur pluries in die eodem opere repetito, nisi tamen contrarium sit expresse notatum⁷.

TITULUS V.

De extrema unctione.

Iste titulus dividitur in tria capita: 1. De ministro; 2. De subiecto; 3. De ritibus et caerimoniis extremae unctionis.

¹ c. 936.
⁶ 926.

² c. 929.
⁷ c. 928.

³ c. 931, §

⁴ Ib. § 3.

⁵ c. 930.

CAPUT I.

De ministro extremae unctionis.

Q. 314. *Quis sit minister extremae unctionis?*

R. Solus sacerdos est minister sacramenti extremae unctionis. Exceptis casibus supra q. 243 enumeratis minister ordinarius huius sacramenti est parochus loci, in quo degit infirmus; in casu autem necessitatis vel de licentia saltem rationabiliter praesumpta eiusdem parochi vel Ordinarii loci alius quilibet sacerdos hoc sacramentum licite administrare potest¹. Sublata est censura prius existens contra regulares praesumentes administrare extremam unctionem laicis. Parochus ex iustitia tenetur hoc sacramentum per se vel per alium suis subditis administrare; in casu autem necessitatis ex caritate quilibet sacerdos².

CAPUT II.

De subiecto extremae unctionis.

Q. 315. *Quis sit subiectum extremae unctionis?*

R. 1. Subiectum extremae unctionis est fidelis, qui post adeptum usum rationis ob infirmitatem vel senium in periculo mortis versatur³. In eadem autem infirmitate hoc sacramentum iterari non potest, nisi infirmus post susceptam unctionem convaluerit et in aliud vitae discrimen inciderit⁴.

2. Denegandum est hoc sacramentum illis, qui impenitentes in manifesto peccato mortali perseverant, e. gr. concubinariis, francomuratoribus impenitentibus.

3. *Sub conditione* («si es capax») hoc sacramentum administrandum est, si dubitatur, a) num infirmus usum rationis attigerit; b) num in periculo mortis revera versetur; c) num mortuus sit; d) num in peccato mortali contumaciter perseveret⁵.

4. Infirmis, qui nunc quidem mentis sunt impotentes, sed qui, cum suae mentis compotes essent, illud sacramentum saltem implicite petierunt (e. gr. vita religiosa) aut verisimiliter petiissent, extrema unctio *absolute* praebetur⁶.

5. Quamvis hoc sacramentum per se non sit de necessitate salutis, nemini tamen licet illud negligere. Quare omni studio et diligentia curandum est, ut infirmi, dum sui plene compotes sunt, illud recipiant⁷.

CAPUT III.

De ritibus et caerimoniis extremae unctionis.

Q. 316. *Quid sit statutum de infirmorum oleo eiusque unctione?*

R. 1. Oleum olivarum, in sacramento extremae unctionis adhibendum debet esse ad hoc benedictum ab episcopo, vel a presbytero, qui facul-

¹ c. 938.

² c. 939.

³ c. 940, § 1.

⁴ Ib. § 2.

⁵ c. 941 et 942.

⁶ c. 938.

⁷ c. 944.

tatem illud benedicendi a S. Sede obtinuit¹. Istud autem oleum loco nitido et decenter ornato in vase argenteo vel stanneo diligenter custodiatur, idque neque in tabernaculo ss. sacramenti neque etiam domi, nisi propter necessitatem aliamve rationabilem causam, accedente Ordinarium licentia².

2. Unctiones verbis, ordine et modo in libris ritualibus praescripto accurate peragantur, in casu autem necessitatis sufficit unica unctio in fronte cum praescripta forma brevior; sed si periculum cessavit, singulae unctiones omnes supplendae sunt idque absolute et non conditionate³. Tunc enim, cum moralis unio inter diversas unctiones adhuc existat, unum sacramentum administratur.

Unctio renum semper omittatur; ergo etiam in viris; unctio autem pedum ex qualibet rationabili causa omitti potest⁴. Extra casum gravis necessitatis, si e. gr. deest grave periculum contagionis, unctiones ipsa ministri manu nulloque adhibito instrumento fiant⁵.

TITULUS VI.

De ordine.

Iste titulus dividitur in 6 capita: 1. De ministro. 2. De subiecto. 3. De iis, quae ordinationi praeire debent. 4. De ritibus et caerimoniis sacrae ordinationis. 5. De tempore et loco s. ordinationis. 6. De adnotatione ac testimonio peractae ordinationis. Praemittuntur autem quaedam notiones generales: 1. Ordo ex Christi institutione clericos a laicis in Ecclesia distinguit illosque ordinat ad fidelium regimen et cultus divini ministerium⁶.

2. Sub nomine ordinum maiorum vel sacrorum intelliguntur: presbyteratus, diaconatus, subdiaconatus; ordines autem minores vocantur: acolythatus, exorcistatus, lectoratus, ostiarius⁷.

3. In iure verba: ordinare, ordo, ordinatio, sacra ordinatio, comprehendunt praeter consecrationem episcopalem septem ordines modo enumeratos et insuper primam tonsuram, nisi aliud ex natura rei vel ex contextu verborum eruatur⁸. Prima tonsura tamen non est ordo proprie dictus.

CAPUT I.

De ministro sacrae ordinationis.

Q. 317. *Quis sit minister s. ordinationis?*

R. 1. Minister ordinarius s. ordinationis est episcopus consecratus, minister vero extraordinarius est sacerdos, qui a iure vel a S. Sede peculiare indultum potestatem accepit conferendi ordines minores⁹. Huiusmodi sacerdotes privilegiati sunt: a) Cardinales¹⁰; b) vicarius et praefectus apostolicus, abbas vel praelatus nullius, qui possunt in proprio territorio et durante munere suo conferre primam tonsuram et ordines minores, idque tam propriis subditis quam aliis, qui litteras dimissorias

iure requisitas exhibeant; ordinatio autem extra hos limites ab iisdem peracta irrita est¹; si autem isti caractere episcopali pollent, episcopo dioecesano aequiparantur²; c) abbas regularis de regimine, qui potest primam tonsuram et ordines minores conferre, dummodo benedictionem abbatalem legitime acceperit et dummodo agatur de ordinandis propriis subditis saltem vi professionis simplicis³.

2. Nemini licet ordinatum a Romano Pontifice ad altiore ordinem promovere sine facultate S. Sedis⁴.

3. Consecratio episcopalis reservatur Romano Pontifici, ita ut nulli episcopo liceat quemquam consecrare in episcopum, nisi prius constat de pontificio mandato⁵. Episcopus autem sic a Romano Pontifice delegatus debet alios duos episcopos adhibere, qui sibi in consecratione assistant, nisi hac super re a S. Sede dispensatum fuit⁶.

4. Episcopus nequit licite ordinare nisi proprios subditos aut rite ad se dimissos. De his rebus ponitur specialis quaestio.

Q. 318. *Quis sit episcopus proprius s. ordinationis et quid statutum sit de litteris dimissoriis?*

R. 1. Cum unusquisque regulariter ordinandus sit a proprio episcopo, oportet scire, quinam sit proprius ordinandi episcopus. Antiquis temporibus fuerunt quattuor, nunc autem non sunt nisi duo tituli *competentiae*, ex quibus episcopus fit proprius, sc. a) titulus domicilii una cum origine; b) titulus domicilii sine origine. In primo casu ordinandus debet habere in dioecesi episcopi ordinantis et originem et actuale domicilium; in altero vero casu ordinandus debet habere solummodo actuale domicilium, sed insuper debet animum perpetuo manendi in dioecesi iureiurando firmare, nisi agatur a) de clerico ad ordines promovendo, qui dioecesi iam incardinatus est per primam tonsuram, vel b) de promovendo alumno, qui servitio alterius dioecesis destinatus est, vel c) de promovendo religioso professo⁷. Episcopus igitur proprius religiosi professi exempti (quantum ad ordinationem) est episcopus dioecesis, in qua sita est domus religiosa, ad cuius familiam ordinandus pertinet⁸. Caveant autem superiores religiosi, ne in fraudem episcopi dioecesani subditum ordinandum ad aliam religiosam domum mittant⁹. Episcopus autem religiosi professi *non exempti* est idem, ac si talis ordinandus esset saecularis¹⁰. Attamen talis religiosus (et a fortiori religiosus exemptus), qui ordinatur ab episcopo domicilii, non debet iurare, se velle perpetuo manere in dioecesi.

2. Episcopus proprius, iusta causa non impeditus, per se ipse suos subditos ordinet, sed si habet subditos ritus orientalis, illos licite ordinare non potest sine indulto apostolico¹¹.

3. Litterae *dimissoriae* tunc necessariae sunt, quando ordinandus non est sub iurisdictione ordinaria episcopi ordinantis. Tales litteras

¹ c. 945.² c. 946.³ c. 947, § 1.⁴ Ib. § 2, 3.⁵ Ib. § 4.⁶ c. 957, § 2.⁷ Ib. § 1.⁸ c. 964, n. 1.⁹ c. 952.⁶ c. 948.⁷ c. 949.⁸ c. 956.⁹ c. 95.¹⁰ c. 950, § 1, n. 2.⁵ c. 953.⁶ c. 954.⁷ c. 956.⁸ c. 965.⁹ c. 967.¹⁰ c. 914, n. 4.¹¹ c. 951, § 2.

dimissorias concedere possunt pro *saecularibus* (quamdiu iurisdictionem in territorio retinent):

- a) Episcopus proprius, postquam possessionem suae dioecesis legitime cepit, licet nondum sit consecratus.
- b) Vicarius generalis, ex speciali tamen mandato episcopi.
- c) Vicarius capitularis, sed solummodo de consensu capituli et post annum elapsam a sede vacante. Intra annum vero solis «*arctatis*» ratione beneficii recepti vel recipiendi aut ratione certi alicuius officii, cui propter necessitatem dioecesis sine dilatione est providendum.
- d) Vicarius ac praefectus apostolicus, abbas vel praelatus nullius, licet episcopali caractere careant (etiam ad ordines maiores)¹.
- e) Rectores seminariorum et collegiorum pro missionibus institutorum, quae dependent a S. Congregatione de Prop. Fide².

Pro religiosis *exemptis* proprius superior maior concedit litteras dimissorias, quas tamen subditis *a votis simplicibus* temporariis nequit concedere nisi ad primam tonsuram et ordines minores³. Ordinatio religiosorum *non exemptorum* regitur iure saecularium⁴, ac proinde litterae dimissoriae pro istis religiosis concedendae sunt sicut pro saecularibus clericis. Pleraque tamen religiones iuris pontificii, quamvis non exemptae habent privilegia concedendi litteras dimissorias suis subditis.

4. Illi, qui clericis saecularibus et religiosis non exemptis litteras dimissorias concedunt, possunt eas dirigere ad quemcumque episcopum dignum (non alterius ritus)⁵; sed superior maior religionis exemptae debet ordinarie dirigere litteras dimissorias ad episcopum, in cuius dioecesi sita est domus religiosa, ad quam ordinandus pertinet. Tunc tantum potest litteras dimissorias dirigere ad alium episcopum, cum episcopus dioecesanus aut licentiam dedit aut est diversi ritus aut est absens aut non est ordinationem habiturus proximo legitimo tempore, vel denique cum dioecesis vacat, nec is, qui eam regit, caractere episcopali pollet⁶. Necessae est, ut singulis in casibus id episcopo ordinaturo constet ex authentico testimonio curiae episcopalis⁷. Caveant autem superiores religiosi, ne concessionem litterarum dimissoriarum de industria in id tempus differant, quo episcopus vel abfuturus vel nullas habiturus est ordinationes⁸.

5. Qui potest litteras dimissorias ad ordines recipiendos dare, potest quoque eosdem ordines conferre per se ipse, si necessariam ordinis potestatem habet⁹. Haec regula generalis valet pro iis, qui saecularibus concedunt litteras dimissorias; pro religiosis autem exemptis solummodo valent quantum ad ordines minores suscipiendos a subditis alicuius abbatis regularis de regimine. Ceteri enim superiores religiosi nullam habent potestatem ordines conferendi. Soli abbates nullius episcopali caractere insigniti possunt omnibus suis subditis ss. ordines conferre.

¹ c. 958, § 1.

² Acta Ap. Sed. XIII (1921) 259.

³ c. 964, n. 2 et 3.

⁴ Ib. n. 4.

⁵ c. 961.

⁶ c. 966, § 1.

⁷ Ib. § 2.

⁸ c. 967.

⁹ c. 959.

6. Litterae dimissoriae ne concedantur, nisi habitis antea omnibus testimoniis, quae iure exiguntur; sc. promovendus *saecularis* aut *religiosus non exemptus* debet habere quattuor testimonia:

- a) Testimonium ultimae ordinationis aut, si de prima tonsura agitur, recepti baptismatis et confirmationis.
- b) Testimonium de peractis studiis pro singulis ordinibus requisitis.
- c) Testimonium rectoris seminarii aut sacerdotis, cui candidatus extra seminarium commendatus fuit, de bonis eiusdem candidati moribus.
- d) Testimoniales litteras Ordinarii loci, in quo promovendus tantum temporis commoratus est, ut canonicum impedimentum contrahere ibi potuerit. Tale tempus censetur pro militibus trimestre, pro aliis semestrem, post pubertatem, nisi episcopus ordinans prudenter etiam brevius tempus in casu particulari determinet¹. Si promovendus per tot dioeceses vagatus est, ut impossibile vel nimis difficile sit, omnes litteras testimoniales exquirere, provideat Ordinarius saltem per iuramentum suppletorium a promovendo praestandum².

Promovendus autem *religiosus exemptus* habeat litteras testimoniales sui superioris maioris, qui debet testari promovendum emisisse professionem religiosam, esse de familia domus religiosae sibi subditae, et etiam de studiis peractis aliisque de iure requisitis³.

7. Quilibet episcopus, acceptis legitimis litteris dimissoriis, alienum subditum licite ordinat⁴. Litterae autem dimissoriae possunt ab ipso concedente vel ab eius successore limitari aut revocari, sed semel concessae non exstinguuntur resolutio iure dantis⁵, e. gr. per mortem aut translationem episcopi.

8. *Poenae*, quas incurrunt ii, qui sine debitis litteris testimonialibus aut dimissoriis ordines contulerunt vel receperunt, indicabuntur infra lib. V, tit. 16 (q. 600 sq.).

CAPUT II.

De subiecto sacrae ordinationis.

Q. 319. *Quis sit subiectum s. ordinationis.*

R. I. Subiectum *validae* s. ordinationis est solus vir baptizatus cuiusque aetatis; ad *licite* autem recipendam s. ordinationem requiruntur multae qualitates, de quibus infra singulariter sermo erit. — Nemo habet strictum ius ad s. ordinationem; ideoque proprius episcopus vel superior religiosus maior potest suis clericis ex quavis canonica causa (occulta quoque) etiam extraiudicialiter, ascensum ad ordines interdicere, salvo tamen iure recursus ad S. Sedem vel etiam ad moderatorem generalem, si agitur de religiosis, quibus ascensum interdixit superior provincialis⁶. Nefas est quemquam quovis modo, ob quamlibet rationem, ad statum clericalem cogere vel canonice idoneum ab eodem avertere⁷. Ratio est obvia, cum agatur de re gravissima.

¹ c. 994.

² Ib. § 2.

³ c. 995; cf. formularium in appendice II.

⁴ c. 961.

⁵ c. 963.

⁶ c. 970.

⁷ c. 971.

2. Curandum est, ut aspirantes ad ss. ordines inde a teneris annis in seminario recipiantur. Quodsi hoc est difficile, omnes tenentur ibidem commorari saltem per integrum s. theologiae cursum, nisi Ordinarius in casibus peculiaribus, gravi de causa, dispensavit¹. Cum tamen aliquando bonum sit, ut aspirantes ad statum clericalem incumbant theologicis studiis in publicis Universitatibus, isti aspirantes aut vivant in convictu clericali aut saltem commendentur pio et idoneo sacerdoti, qui iis invigilet eosque ad pietatem informet².

ARTICULUS I.

De requisitis in subiecto s. ordinationis.

Q. 320. *Quaenam conditiones requirantur ex parte subiecti ad licitam susceptionem s. ordinationis?*

R. Ut quis licite ordinari possit, requiruntur:

1. Vocatio divina, de qua late egimus in Man. theol. mor. III 602.
2. Recepta sacra confirmatio.
3. Mores ordini recipiendo congruentes. De hac re statuitur: «episcopus ss. ordines nemini conferat, quin ex positivis argumentis moraliter certus sit de eius canonica idoneitate; secus non solum gravissime peccat, sed etiam periculo sese committit alienis communicandi peccatis»³. Insuper statutum est, ut ordinatus superiores ordines recipere recusans neque possit ab episcopo ad eos recipiendos cogi neque prohiberi a receptorum ordinum exercitio, nisi impedimento canonico detinetur aliave gravis, iudicio episcopi, obest causa⁴.
4. Aetas canonica, sc. 21. aetatis annus completus pro subdiaconatu, 22. annus completus pro diaconatu, 24. annus completus pro presbyteratu⁵, 30. annus completus pro episcopatu⁶.
5. Debita scientia, sc. nemo ad primam tonsuram promoveatur ante inceptum cursum theologicum; ad subdiaconatum nisi exeunte tertio cursu theologici anno; ad diaconatum nisi incepto quarto anno; ad presbyteratum nisi post medietatem eiusdem quarti anni. Cursus autem theologicus peractus esse debet non privatim, sed in scholis ad id institutis⁷.
6. Ordinum inferiorum susceptio gradatim facta, cum sic dicta ordinatio per saltum graviter prohibeatur⁸.
7. Interstitiorum observatio, sc. inter primam tonsuram et ostiaratum vel inter singulos ordines minores interstitia committuntur prudenti iudicio episcopi, ita tamen ut iam amplius non liceat primam tonsuram conferre una cum aliquo ex ordinibus minoribus, neque omnes ordines minores una simul⁹, (nisi tamen adsit consuetudo legitima). Inter acolythatum et subdiaconatum sint interstitia saltem unius anni; inter subdiaconatum et diaconatum, inter diaconatum et presbyteratum sint

¹ c. 972, § 1.² Ib. § 2.

Cf. infra q. 413.

³ c. 973, § 3.⁴ Ib. § 2.⁵ c. 975.⁶ c. 331, § 1, n. 2.⁷ c. 976.⁸ c. 977.⁹ c. 978, § 3.

interstitia trium mensium. Ab interstitiis episcopus potest dispensare, si id necessitas aut utilitas ecclesiae exoptulat; numquam tamen nisi de peculiari licentia Romani Pontificis, possunt conferri eidem uno eodemque die ordines minores cum subdiaconatu, vel duo sacri ordines¹. Eandem facultatem habent quoque superiores regulares (omnesque qui participant eorum privilegia) circa proprios subditos².

8. Titulus canonicus, si agitur de ordinibus maioribus. Titulus canonicus *sustentationis* pro clericis saecularibus est titulus *beneficii*, eoque deficiente, titulus *patrimonii* aut *pensionis*. Ergo iuxta vigentem disciplinam pro clericis saecularibus non datur ex iure communi nisi unus titulus ordinarius, sc. beneficii ecclesiastici, et tres tituli subsidiarii, sc. patrimonii, pensionis, servitii dioecesis, de quo infra. Titulus debet esse vere securus pro tota ordinati vita et vere sufficiens ad congruam eiusdem sustentationem, prout Ordinarius determinavit³. Si ordinatus titulum amisit, alium sibi provideat, nisi, iudicio episcopi, eius congruae sustentationi aliter cautum est. Quod quidem praesertim valet pro religiosis saecularizatis. Qui sine apostolico indulto suum subditum ad ordines maiores scienter promovit absque titulo canonico, ipsi eorumque successores debent eidem egenti alimenta necessaria praebere, donec congruae eiusdem sustentationi aliter provisum fuit⁴. Sin autem episcopus aliquem ordinavit sine titulo canonico, cum pacto ut ordinatus non petat ab ipso alimenta, hoc pactum omni vi caret⁵. Si titulus neque beneficii neque patrimonii neque pensionis praesto est, suppleri potest titulo servitii dioecesis et in locis S. Cong. de Prop. Fide subiectis titulo missionis, ita tamen ut ordinandus, iureiurando interposito, se devoveat perpetuo dioecesis aut missionis servitio sub Ordinarii loci pro tempore auctoritate. Ordinarius debet presbytero, quem promovit titulo servitii ecclesiae vel missionis, officium vel beneficium vel subsidium ad congruam eiusdem sustentationem sufficiens conferre⁶.

Pro regularibus (votorum sollemnum) titulus canonicus est sollemnis religiosa professio seu titulus paupertatis. Pro religiosis votorum simplicium perpetuorum est titulus mensae communis congregationis aliusve similis ad normam constitutionum uniuscuiusque religionis. Ceteri religiosi omnes (sive exempti sive non) iure saecularium reguntur quantum ad ordinationis titulum⁷.

9. Immunitas ab irregularitatibus et impedimentis s. ordinationis. Sed de his agitur in speciali articulo.

ARTICULUS II.

De irregularitatibus aliisque impedimentis.

Q. 321. *Quaenam sint iuxta vigentem disciplinam irregularitates et impedimenta s. ordinationis?*

¹ Ib. § 2 3.² Cf. Leo XII, Const. «Plura inter» d. 11 Iul. 1826.³ c. 973.⁴ c. 980, § 1.⁵ Ib. § 3.⁶ c. 981.⁷ c. 982.

R. 1. Sunt septem irregularitates ex defectu, item septem ex delicto, itemque septem impedimenta temporaria s. ordinationis.

2. Sunt irregulares ex defectu:

a) Illegitimi (sive illegitimitas sit publica sive occulta), nisi fuerint legitimated per subsequens matrimonium vel per rescriptum Rom. Pontificis vel per sollemnem professionem.

b) Corpore vitati, qui secure propter debilitatem vel decenter propter deformitatem altaris ministerio defungi non valent. Episcopi est iudicare in dubio, num adsit irregularitas ex hoc capite, attendens, ad impediendum *exercitium* ordinis legitime recepti graviolem requiri defectum quam ad recipiendum ordinem¹.

c) Qui epileptici vel amentes vel a daemone possessi sunt vel fuerunt; quodsi post receptos ordines tales evaserint et iam liberos esse certo constat, Ordinarius potest suis subditis receptorum ordinum exercitium rursus permittere.

d) Bigami, qui nempe duo vel plura matrimonia valida successive contraxerunt. Bigamia sic dicta interpretativa iam non constituit irregularitatem. Bigamia vero similitudinaria est tertia inter irregularitates *ex delicto*.

e) Qui infamia iuris notantur. De infamia iuris longior sermo erit in tractatu de poenis. Hic solummodo breviter notatur, hanc infamiam non incurri nisi in septem casibus in iure expressis².

f) Iudex, qui mortis sententiam tulit. Haec irregularitas, quae antiquitus vocata est defectus lenitatis, restricta est ad solos iudices sive singulares sive collegiales (vulgo juré), qui sententiam mortis tulerunt.

g) Qui munus carnificis susceperunt eorumque voluntarii ac immediati ministri in executione capitalis sententiae.

3. Sunt irregulares ex delicto³:

a) Apostatae a fide, haeretici, schismatici.

b) Qui, praeterquam in casu extremae necessitatis, baptismum ab acatholicis quovis modo sibi conferri siverunt.

c) Qui matrimonium attentare aut civilem tantum actum ponere ausi sunt, vel ipsimet vinculo matrimoniali aut ordine sacro aut votis religiosi etiam simplicibus ac temporariis ligati vel cum muliere iisdem votis adstricta aut matrimonio valido coniuncta. Haec irregularitas est magis extensa, quam in antiquo iure fuit irregularitas ex bigamia similitudinaria. Se extendit enim etiam ad eos, qui sunt ligati votis simplicibus vel vinculo matrimoniali.

d) Qui voluntarium homicidium perpetrarunt aut foetus humani abortum procuraverunt, effectu secuto, omnesque cooperantes.

e) Qui se ipsos vel alios mutilaverunt vel sibi vitam adimere tentaverunt.

¹ c. 984. n. 2.

³ c. 985.

² Cf. cc. 2314 2320 2328 2343 2351 2356 2357.

f) Clerici medicam vel chirurgicam artem sibi vetitam exercentes, si exinde mors sequatur.

g) Qui actum ordinis, clericis in ordine sacro constitutis reservatum, ponunt, quando vel eo ordine carent vel ab eius exercitio sunt prohibiti, poena aliqua canonica, e. gr. aliqua censura.

Nota. Haec delicta irregularitatem non pariunt, nisi fuerint peccata a) gravia, b) externa (sive publica sive occulta), c) post baptismum commissa (excepto tamen ipso abusu baptismi sub allato)¹.

4. Sunt simpliciter impediti ad tempus:

a) Filii acatholicorum, quamdiu parentes in suo errore permanent. Ergo iam non prohibentur recipere ss. ordines, si avus est haeticus. Pariter, si parentes acatholici mortui sunt. Econtra impeditis adnumerandus est, si unus solus parens est acatholicus alter vero catholicus². Id valet quoque de filiis ortis ex matrimoniis mixtis cum debita dispensatione celebratis.

b) Viri uxorem habentes. Quare mutata est vetus disciplina permittens, ut vir ss. ordines recipiat, si uxor libere in monasterium intrat.

c) Qui officium vel administrationem gerunt clericis vetitam, cuius rationes reddere debent, donec, deposito officio et administratione atque rationibus redditis, liberi facti sunt.

d) Servi servitute proprie dicta ante acceptam libertatem.

e) Qui ad *ordinarium* militare servitium civili lege adstringuntur, antequam illud expleverint.

f) Neophyti, donec, iudicio Ordinarii, sufficienter probati fuerint. Illi igitur, qui ex haeresi convertuntur, nequeunt statim amplecti statum clericalem.

g) Qui infamia *facti* laborant, dum ipsa, iudicio Ordinarii, perdurat. Infamia facti contrahitur, quando quis ob patratum delictum vel ob pravos mores bonam existimationem apud fideles probos et graves amisit, de quo iudicium spectat ad Ordinarium. De infamia facti infra erit sermo specialis q. 577.

Q. 322. *Quomodo tollantur irregularitates et impedimenta s. ordinationis?*

R. 1. Non tolluntur *ignorantia*, quippe quae iam non excuset neque ab irregularitatibus neque ab impedimentis³.

2. Impedimenta s. ordinationis tolluntur lapsu temporis, irregularitates autem non nisi dispensatione. Ab omnibus irregularitatibus dispensare potest Summus Pontifex; ab irregularitatibus ex delicto *occulto* provenientibus potest dispensare Ordinarius (episcopus, superior religiosus). Excipitur a) irregularitas orta ex homicidio voluntario vel procuratore abortus, b) irregularitas deducta ad forum iudiciale⁴. Eadem facultate,

¹ c. 986.

² Commissio Pontificia d. 16 Oct. 1913 (Acta Ap. Sed. IX 478).

³ c. 988. ⁴ c. 990 § 1.

Primmer, Man. iuris eccles. Ed. 3.

quam habet Ordinarius, pollet quilibet confessarius in casibus occultis *urgentioribus*, in quibus Ordinarius adiri nequit et periculum imminet gravis damni vel infamiae, sed ad hoc dumtaxat, ut poenitens ordines iam susceptos *exercere* licite valeat¹. Uno verbo: confessarius potest dispensare ad exercendos, non autem ad suscipiendos ordines. Ab irregularitate incursa propter procuracionem abortus nemo potest dispensare nisi Curia Romana. Attamen cum nulla lex positiva obliget cum magno incommodo, taliter irregularis potest ordines suscipere et exercere, si secus incurreret gravem infamiam; debet autem tunc quanto- cius petere dispensationem a S. Poenitentiaria.

3. In precibus pro irregularitatum ac impedimentorum dispensatione *omnes* irregularitates ac impedimenta indicanda sunt; secus dispensatio *generalis* valebit quidem etiam pro reticitis bona fide (excepta irregularitate ob homicidium vel procuracionem abortus contracta aut ea, quae ad forum iudiciale deducta est), non autem pro reticitis mala fide².

4. Irregularitates et impedimenta multiplicantur ex diversis eorundem causis, non autem ex repetitione eiusdem causae, nisi agatur de irregularitate ex homicidio voluntario³. Hinc e. gr. qui quattuor homicidia commisit, quattuor irregularitates quoque contraxit atque istum numerum delictorum in precibus dispensationis exprimere debet sub poena nullitatis concedendae dispensationis⁴. — Dispensatio generalis ab irregularitatibus concessa non solum valet pro omnibus ordinibus suscipiendis et exercendis, sed etiam pro obtinendis beneficiis etiam curatis (sed non consistorialibus). Sed talis dispensatus ab irregularitatibus nequit fieri sine nova dispensatione Cardinalis, episcopus, abbas vel praelatus nullius, superior maior in religione clericali exempta⁵. — Dispensatio in foro interno non sacramentali concessa *scripto* consignetur, et de ea in secreto Curiae libro constare debet⁶. Cum hoc statutum sit satis onerosum, saepe praestat, ut dispensatio irregularitatis, quando in foro interno dari potest, concedatur in foro sacramentali.

CAPUT III.

De iis, quae s. ordinationi praeire debent.

Q. 323. *Quaenam praeire debeant s. ordinationi?*

R. 1. Omnes ordinandi debent opportuno tempore denuntiari episcopo eiusve vicesgerenti atque praebere litteras testimoniales necessarias, de quibus supra, et aliquando etiam litteras dimissorias, de quibus item supra sufficienter dictum est⁷.

2. Omnes ordinandi (sive saeculares sive regulares) debent praeivum ac diligens examen subire circa ipsum ordinem suscipiendum; promovendi autem ad sacros ordines in aliquibus quoque tractatibus theo-

¹ c. 990, § 2.

² c. 991, § 1.

³ c. 989.

⁴ c. 991, § 2.

⁵ Ib. § 3.

⁶ Ib. § 4.

⁷ c. 992.

993, 994, 995.

logicis examinentur¹. Loci Ordinarii est statuere, qua methodo, coram quibus examinatorebus, quibus in tractatibus theologicis promovendi debeant examinari². Sed potest quoque hanc rem committere vel superiori seminarii vel superiori religioso vel episcopo ordinato³.

3. Nomina promovendorum ad singulos sacros ordines (exceptis religiosis a votis *perpetuis* sive sollemnibus sive simplicibus) publice denuntientur in paroeciali cuiusque candidati ecclesia; sed Ordinarius potest in hoc statuto dispensare vel alio modo providere, e. gr. praecipiendo, ut nomina ordinandorum affigantur publice ad valvas ecclesiae per aliquot dies, in quibus unus saltem dies festus comprehenditur⁴. Quodsi ista aliaque publicatio facta est, fideles tenentur impedimenta ad ss. ordines, si qua norint, Ordinario vel parrocho ante s. ordinationem revelare⁵.

4. Exercitia spiritualia ab ordinandis peragi debent ante ordinationem et quidem per *tres* saltem dies integros, si agitur de receptione primae tonsurae aut ordinum minorum; per *sex* saltem dies integros, si agitur de suscipiendo ordine maiore. Qui tamen intra semestre ad plures ordines maiores promovendus est, potest ab Ordinario petere dispensationem, ut exercitia spiritualia ante diaconatum ad tres integros dies reducantur⁶. Si, expletis exercitiis, s. ordinatio ultra semestre differtur, exercitia iterentur; si dilatio est minor, Ordinarius iudicet, utrum exercitia iteranda sint necne⁷. Haec spiritualia exercitia religiosi peragant in propria domo vel in alia de prudenti superioris arbitrio; saeculares vero in seminario aut in alia pia vel religiosa domo ab episcopo designata⁸. De peractis autem exercitiis episcopus certior fiat testimonio superioris domus, in qua peracta fuerunt; vel, si de religiosis agitur, attestazione proprii superioris maioris⁹.

5. Professio fidei et iusiurandum antimodernisticum praestanda sunt ante subdiaconatum¹⁰.

CAPUT IV.

De ritibus et caerimoniis s. ordinationis.

Q. 324. *Quid sit breviter notandum de ritibus et caerimoniis s. ordinationis?*

R. 1. Adamussum observandum est Pontificale Romanum vel alius liber Ritualis legitime approbatus, nec ulla ratione licet caerimonias praescriptas omittere aut invertere¹¹.

2. Missa ordinationis (vel consecrationis episcopalis) semper debet ab ipsomet ordinationis vel consecrationis ministro celebrari¹². Ergo non est licitum e. gr., ut vicarius generalis dicat Missam et episcopus durante Missa faciat ordinationes.

¹ c. 996, § 1 2.

² Ib. § 3.

³ c. 997.

⁴ c. 998.

⁵ c. 999.

⁶ c. 1001, § 1.

⁷ Ib. § 2.

⁸ Ib. § 3.

⁹ Ib. § 4.

¹⁰ Cf. infra c. 421.

¹¹ c. 1002.

¹² c. 1003.

3. Si quis, ritu orientali ad aliquos ordines iam promotus, a S. Sede indultum obtinet superiores ordines suscipiendi ritu latino, debet prius ritu latino recipere ordines, quos ritu orientali non recepit¹.

4. Omnes, qui recipiunt ordines maiores, debent s. communionem recipere in ipsa ordinationis Missa².

CAPUT V.

De tempore et loco s. ordinationis.

Q. 325. *Quo tempore et loco s. ordinatio fieri possit?*

R. 1. Quantum ad tempus:

a) Consecratio episcopalis conferri debet intra Missarum sollemnia die dominico vel natalitio Apostolorum³.

b) Ordines maiores conferantur intra Missarum sollemnia sabbatis Quattuor Temporum, sabbato ante Dominicam Passionis et Sabbato Sancto; gravi tamen causa interveniente, episcopus potest hos ordines conferre etiam quolibet die dominico aut festo de praecepto⁴.

c) Ordines minores possunt conferri singulis diebus dominicis et festis duplicibus, mane tamen⁵.

d) Prima tonsura conferri potest quolibet die et hora⁶.

Tempora ita praescripta observanda sunt, et reprobatum consuetudo contraria forte alicubi existens⁷. Sed quoties ordinatio iteranda est vel aliquis ritus supplendus (sive absolute sive conditionate), id fieri potest etiam extra tempora et secreto⁸.

2. Quantum ad locum:

a) Episcopus, nisi est Cardinalis, nequit extra proprium territorium sine Ordinarii loci licentia ordines conferre, in quorum collatione pontificalia exercentur⁹.

b) Ordinationes *generales* convenienter fiunt in cathedrali ecclesia, vocatis praesentibusque canonicis; possunt tamen etiam alibi fieri, eligatur autem, quantum fieri potest, ecclesia dignior¹⁰. Ordinationes *particulares* possunt ex iusta causa fieri etiam in oratorio domus episcopalis aut seminarii aut religiosae domus¹¹. Prima tonsura et ordines minores conferri possunt etiam in privatis oratoriis¹².

CAPUT VI.

De adnotatione et testimonio peractae ordinationis.

Q. 326. *Quid iure statutum sit de adnotatione et testimonio peractae ordinationis?*

R. 1. Expleta ordinatione nomina singulorum ordinatorum ac ministri ordinantis, locus et dies ordinationis notentur in peculiari libro,

in curia loci ordinationis diligenter custodiendo, et omnia singularum ordinationum documenta accurate serventur¹. Praeterea loci Ordinarius (si agitur de ordinatis e clero saeculari) aut superior maior (si agitur de suis subditis ordinatis) notitiam celebratae ordinationis uniuscuiusque subdiaconi transmittat ad parochum baptismi, qui id adnotet in suo libro baptizatorum².

2. Singulis ordinatis detur authenticum ordinationis receptae testimonium; qui, si ab episcopo extraneo cum litteris dimissoriis promoti fuerunt, hoc testimonium exhibeant proprio Ordinario pro ordinationis adnotatione in speciali libro in archivio servando³.

TITULUS VII.

De matrimonio.

Titulus iste dividitur, postquam quaedam de essentia, distinctione, promissione matrimonii praelibata sunt, in 12 capita: 1. De iis, quae matrimonii celebrationi praemitti debent et praesertim de publicationibus matrimonialibus. 2. De impedimentis dirimentibus. 3. De impedimentis impediens. 4. De impedimentis dirimentibus. 5. De consensu matrimoniali. 6. De forma celebrationis matrimonii. 7. De matrimonio conscientiae. 8. De tempore et loco celebrationis matrimonii. 9. De matrimonii effectibus. 10. De separatione coniugum. 11. De matrimonii convalidatione. 12. De secundis nuptiis.

1. **Essentia matrimonii.** Matrimonium est viri et mulieris maritalis coniunctio individuum vitae societatem retinens. Matrimonium est igitur verus contractus, qui a Christo elevatus est inter christianos ita ad dignitatem sacramenti, ut contractus matrimonialis validus eo ipso sit sacramentum. Essentia matrimonii perspicui quoque potest ex eius fine, qui primario est procreatio et educatio prolis, secundario autem est mutuum adiutorium et remedium concupiscentiae⁴. Essentiales autem proprietates cuiusque matrimonii (etiam paganorum) sunt unitas et indissolubilitas, quae quidem in matrimonio christiano peculiarem obtinent firmitatem ratione sacramenti⁵.

Cum matrimonium christianum sit sacramentum, regitur solo iure divino et ecclesiastico, sed civilis potestas habet competentiam circa solos effectus civiles⁶.

2. **Distinctiones.** Distinguitur matrimonium *ratum*, quod est validum matrimonium christianorum nondum copula carnali consummatum; et matrimonium *consummatum*, si coniuges per copulam carnalem facti sunt una caro⁷. Matrimonium validum inter non-baptizatos vocari solet matrimonium legitimum. Celebrato matrimonio, si coniuges simul cohabitaverunt, praesumitur consummatio matrimonii, donec contrarium probatum est⁸. Demum distinguitur matrimonium *putativum*, quod est quidem reaspe invalidum, sed celebratum est in bona fide ab una saltem parte. Quando autem utraque pars certa evasit de nullitate matrimonii, cessat matrimonium putativum⁹.

3. **Promissio matrimonii** sive unilateralis sive bilateralis seu sponsalitia irrita est pro utroque foro, nisi facta fuit per scripturam subsignatam a partibus et vel a parcho aut loci Ordinario vel a duobus saltem testibus.

¹ c. 1004.² c. 1005.³ c. 1006, § 1.⁴ Ib. § 2 3.⁵ Ib. § 4.⁶ Ib.⁷ Ib. § 5.⁸ c. 1007.⁹ c. 1008.¹⁰ c. 1009, § 1.¹¹ Ib. § 2.¹² Ib. § 3.¹ c. 1010, § 1.² c. 1011.³ c. 1010, § 2.⁴ c. 1013, § 1.⁵ Ib. § 2 3.⁶ c. 1010, § 2.⁷ c. 1016.⁸ c. 1015, § 1.⁹ Ib. § 2 3.¹⁰ Ib. § 4.

Quodsi utraque vel alterutra pars contrahentium scribere nescit vel nequit, ad validitatem sponsalium id in ipsa scriptura adnotetur et alius testis adram subsignare debet¹. De validitate sponsalium non requiritur, ut locus et tempus eorum in scriptura indicetur; hoc est tamen valde conveniens. Cum sponsalia non sint ita necessaria, nequeunt iniri per procuratorem, si- cuti nonnulli scriptores docuerunt. Pariter parochus nequit delegare alium sacerdotem ad assistendum sponsalibus. Si parochus abest, alius sacerdos assistens sponsalibus, debet cum uno teste et duobus contrahentibus sub- scribere. Ex sponsalibus validis non datur actio ad petendam matrimonii celebrationem, datur tamen ad reparationem damnorum, si qua debeatur². Si sponsalia fuerunt invalida ob defectum formae supra descriptae vel ob aliam causam, nec etiam datur actio ad reparationem damnorum, nisi tamen ab una parte adhibita fuerunt vis, dolus, metus aliaque iniusta media.

CAPUT I.

De iis, quae matrimonii celebrationi praemitti debent et praesertim de publicationibus matrimonialibus.

Q. 327. *Quaenam praecedere debeant matrimonii celebrationem?*

R. Matrimonii celebrationem praecedere ordinarie debent duo, sc. examen sponsorum et publicationes matrimoniales.

Q. 328. *Ad quaenam debeat se extendere examen sponsorum?*

R. Examen sponsorum debet se extendere ad investigationem earum qualitatum, quae sunt necessariae ad valide et licite ineundum matrimonium. Hinc generatim statuitur: «Antequam matrimonium celebratur, constare debet nihil eius validae et licitae celebrationi ob- sistere.»³ Si matrimonium in periculo mortis celebratur et aliae pro- bationes haberi nequeunt, sufficit, nisi contraria adsint indicia, affirmatio *iurata* contrahentium, se baptizatos esse neque ullo detineri impedi- mento⁴. Investigationes faciendae pertinent ad parochum, cui ius est assistendi matrimonio; ergo ordinarie ad parochum sponsae. Iste par- ochus cum sponsum tum sponsam etiam seorsum et caute interroget, num aliquo detineantur impedimento, an consensum libere praesent, an in doctrina christiana sufficienter instructi sint, nisi ob personarum qualitatem haec ultima interrogatio inutilis appareat⁵. Valde praestat, ut Ordinarius loci peculiare normas pro huiusmodi investigatione sta- tuat. Ne omittat parochus sponsos docere sanctitatem matrimonii, mutuas coniugum obligationes, parentum obligationes erga prolem; eosdem vehementer adhortetur, ut ante matrimonii celebrationem sua peccata sincere confiteantur et s. Eucharistiam pie recipiant⁶.

Nisi baptismus collatus fuit in ipso suo territorio, parochus debet exigere baptismi testimonium ab utraque parte⁷. Hoc valet etiamsi altera pars est haeretica. Ratio est, quia secus in hoc ultimo casu posset adesse impedimentum disparitatis cultus.

Catholici, qui sacramentum confirmationis nondum receperunt, illud ante matrimonium recipiant, si id possunt sine gravi incommodo¹.

Parochus graviter adhortetur filiosfamilias minores, ne nuptias in- eant insciis aut rationabiliter invitis parentibus; quodsi abnuerint, eorum matrimonio ne assistat, nisi consulto prius loci Ordinario². Parochus numquam assistat matrimonio vagorum (excepto casu necessitatis, e. gr. si vagi sunt actu itinerantes)³, nisi prius ab Ordinario loci eiusve dele- gato licentiam obtinuerit⁴.

Q. 329. *Quid statuatur vigens Ecclesiae disciplina de publicationibus matrimonialibus?*

R. 1. Publicationes matrimoniales fiant a proprio parochus tribus continuis diebus dominicis vel festivis de praecepto in ecclesia inter Missarum sollemnia aut inter alia divina officia, ad quae populus fre- quens accedit⁵. Si altera pars contrahentium in alio loco per sex menses commorata est post pubertatem, parochus rem exponat Ordi- nario loci, qui pro sua prudentia vel publicationes inibi faciendas exigat vel alias probationes seu coniecturas super status libertate colligendas praescribat⁶. Generatim ex statutis particularibus eruendum est, in quibus locis proclamationes matrimoniales faciendae sint. Potest quo- que loci Ordinarius pro suo territorio publicationibus substituere publi- cam ad valvas ecclesiae affixionem nominum contrahentium per spatium saltem 8 dierum, ita tamen, ut hoc spatio duo dies festi de praecepto comprehendantur⁷.

2. Publicationes matrimoniales ne fiant pro matrimoniis, quae contra- huntur cum dispensatione super impedimento disparis cultus aut mixtae religionis. Nihilominus etiam pro istis matrimoniis Ordinarius loci potest permittere publicationes, dummodo dispensatio impedimenti praecesserit et mentio omittatur religionis partis non catholicae⁸.

3. Omnes fideles tenentur impedimenta matrimonii, si qua norint, parochus aut loci Ordinario ante matrimonii celebrationem denuntiare⁹. Quodsi impedimentum denuntiatum est *certum* et dispensabile, parochus debet quantocius dispensationem istius impedimenti obtinere eo modo, sicut infra dicitur de dispensatione impedimentorum matrimonii. Quodsi autem impedimentum detectum est *dubium* et mansit *dubium*, investi- gatione accuratiore peracta, parochus debet consulere Ordinarium ante- quam matrimonio assistat.

4. Peractis publicationibus et nullo impedimento detecto, parochus potest matrimonio assistere, postquam *tres dies* decurrerunt ab ultima publicatione, nisi rationabilis causa aliud postulet¹⁰. Si igitur ultima publicatio facta est die dominica, matrimonium ne celebretur nisi feria V^a sequenti, nisi rationabilis causa aliud postulet. Si intra sex menses

¹ c. 1017, § 1 2.² Ib. § 3.³ c. 1019, § 1.⁴ Ib. § 2.⁵ c. 1020, § 1 2.⁶ c. 1033.⁷ c. 1021.¹ Ib. § 2.² c. 1034.³ c. 1097, § 1, n. 3.⁴ c. 1032.⁵ c. 1023 et 1024.⁶ c. 1023 § 2.⁷ c. 1025.⁸ c. 1026.⁹ c. 1027.¹⁰ c. 1031, § 1.

post peractas publicationes matrimonium nondum est contractum, publicationes repetantur, nisi aliud loci Ordinario videatur¹.

5. *Dispensatio* in publicationibus matrimonialibus etiam in aliena dioecesi faciendis fieri potest ex legitima causa a loci Ordinario proprio. Quodsi plures sunt Ordinarii proprii, ille ius habet dispensandi, in cuius dioecesi matrimonium celebratur². Parochus nequit dispensare, nisi sit delegatus a loci Ordinario.

CAPUT II.

De impedimentis in genere.

Q. 330. *Quis possit impedimenta matrimonii statuere aut abrogare?*

R. 1. Nonnulla impedimenta matrimonii statuuntur ex iure naturali vel divino, e. gr. impedimentum defectus consensus, ligaminis etc. Ad solam S. Sedem pertinet huiusmodi impedimenta authentice declarare.

2. Sola S. Sedes potest alia impedimenta matrimonialia pro baptizatis constituere per modum legis sive universalis sive particularis³.

3. Ordinarius loci potest quidem in suo territorio vetare aliquod matrimonium particulare, sed ad tempus tantum, iusta de causa eaque perdurante⁴.

Tale vetitum illicitum quidem reddit matrimonium, sed non invalidum, cum sola S. Sedes possit ferre vetitum cum clausula irritante matrimonium⁵.

4. Consuetudo iam non valet neque inducere neque abrogare impedimentum⁶.

5. Praeter Romanum Pontificem nemo potest iuris ecclesiastici impedimenta abrogare aut illis derogare⁷.

Q. 331. *Quomodo impedimenta matrimonialia distinguantur?*

R. 1. Distinguuntur impedimenta *impedientia* et *dirimentia*. Priora graviter prohibent, posteriora insuper irritant matrimonium subsequens. Quamquam impedimentum ex una tantum parte se habet, afficit quoque alteram, ita ut matrimonium sit illicitum vel invalidum⁸. Hinc illud vetus adagium: «matrimonium non potest claudicare».

2. Distinguuntur impedimenta *publica* et *occulta*. Priora possunt probari in foro externo, posteriora non.

3. Distinguuntur impedimenta *minoris* et *maioris* gradus. Priora sunt quinque: a) consanguinitas in tertio gradu lineae collateralis; b) affinitas in secundo gradu lineae collateralis; c) publica honestas in secundo gradu; d) cognatio spiritualis; e) crimen ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii etiam per civilem actum tan-

tum. Posteriora sunt omnia alia impedimenta¹. Dispensatio concessa super impedimento minoris gradus non irritatur propter obreptionem vel subreptionem, ut infra dicetur q. seq.

Q. 332. *Quid statuat vigens Ecclesiae disciplina de dispensatione impedimentorum?*

R. 1. Summus Pontifex potest dispensare in omnibus impedimentis matrimonialibus iuris *ecclesiastici*.

2. *Urgente mortis periculo* locorum Ordinarii possunt dispensare 1° super forma in matrimonii celebratione servanda i. e. super assistentia testium, 2° super omnibus impedimentis matrimonialibus iuris ecclesiastici exceptis duobus, sc. a) s. presbyteratus, b) affinitatis in linea recta provenientis ex consummato matrimonio. Hac dispensandi facultate Ordinarii possunt uti tam cum propriis subditis etiam extra dioecesim commorantibus, quam cum omnibus etiam extraneis, qui actu degunt in dioecesi. Debent tamen curare, ut scandalum removeatur et insuper, si agitur de dispensatione super disparitate cultus aut mixta religione de praestandis cautionibus consuetis².

3. Parochus vel sacerdos matrimonio legitime assistens vel confessarius eadem facultate dispensandi pollet, quae descripta est in numero praecedenti, si loci Ordinarius adiri nequit. Sed oportet notare: a) parochus vel sacerdos legitime assistens matrimonio, qui dispensat in urgente mortis periculo pro foro externo, debet postea Ordinarium loci statim certiore facere atque dispensationem concessam adnotare in libro matrimoniorum; b) confessarius nequit dispensare nisi pro foro interno et in actu sacramentalis confessionis tantum³.

4. *In casu urgentis necessitatis* (extra articulum mortis), si nempe matrimonii celebratio aut convalidatio differri nequit sine probabili gravis damni periculo, usquedum a S. Sede dispensatio obtineatur, Ordinarius loci potest eodem modo et sub iisdem conditionibus dispensare ab impedimentis matrimonialibus, sicuti in articulo mortis alterutrius contrahentis, sed nequit dispensare a forma in matrimonii celebratione servanda, i. e. ab assistentia testium⁴. Quando in tali casu urgentis necessitatis Ordinarius loci vel omnino non vel nonnisi cum periculo violationis secreti adiri potest, tunc eadem dispensandi facultate pollent a) parochus, b) sacerdos alius in casu extraordinario assistens, c) confessarius; *dummodo agatur de casu occulto*⁵.

5. *In aliis casibus*, i. e. extra urgens mortis periculum et extra urgentem necessitatem, dispensatio super impedimentis *occultis* petenda est a S. Poenitentiaria, cuius rescriptum (nisi aliud sit expresse praescriptum) concessum pro foro interno non-sacramentali adnotetur in secreto archivo curiae episcopalis. Neque tunc alia dispensatio pro foro externo necessaria est, etsi postea occultum impedimentum publicum evasit. Si tamen dispensatio a S. Poenitentiaria est solummodo

¹ c. 1030, § 2.² c. 1028.³ c. 1038.⁴ c. 1039, § 1.⁵ Ib. § 2.⁶ c. 1041.⁷ c. 1040.⁸ c. 1036.¹ c. 1042.² § 3.³ c. 1043 et 1045.⁴ c. 1045, § 3.⁵ c. 1045.

concessa pro foro sacramentali, tunc, si postea impedimentum evadit publicum, nova dispensatio necessaria est¹.

6. Quantum *ad usum facultatis dispensandi* haec notentur:

a) Qui gaudet indulto generali dispensandi super *certo* quodam impedimento, e. gr. super impedimento criminis, potest (nisi in ipso indulto aliud expresse praescribitur) super eo dispensare, etiamsi est multiplex. Qui gaudet indulto generali dispensandi super pluribus diversae speciei impedimentis, potest super iis dispensare etiam publicis et in uno eodemque casu occurrentibus². Aliis verbis: iuxta vigentem disciplinam conceditur sic dicta «*facultas cumulandi*».

b) Si quando cum impedimento seu impedimentis *publicis*, super quibus aliquis ex indulto pontificio dispensare potest, concurrat aliud impedimentum, super quo dispensare nequit, pro omnibus impedimentis in isto casu adiri debet S. Sedes. Attamen si post impetratam a S. Sede dispensationem adhuc detegitur aliud impedimentum, tunc ille, qui habet indultum, suis facultatibus uti potest³.

c) Per dispensationem super impedimento dirimente concessam per indultum generale (non vero per rescriptum in casu particulari) conceditur quoque eo ipso legitimatio prolis, si qua ex personis dispensatis iam nata vel concepta fuit, excepta tamen prole adulterina vel sacrilega⁴. Si ergo e. gr. episcopus vi indulti generalis convalidat matrimonium, quod fuit irritum propter impedimentum consanguinitatis, eo ipso legitimat prolem forte natam aut conceptam.

d) Dispensationes super publicis impedimentis Ordinario oratorum commissas exsequatur Ordinarius ille, qui litteras testimoniales dedit vel preces transmisit ad S. Sedem, etiamsi sponsi, relicto domicilio aut quasi-domicilio illius dioecesis, in aliam dioecesim discesserunt et amplius non revertentur. Debet tamen tunc certior fieri Ordinarius loci, in quo matrimonium celebrabitur⁵.

e) Excepta modica praestatione ex titulo expensarum cancellariae in dispensationibus pro *non-pauperibus*, loci Ordinarius eiusve officialis, reprobata quavis contraria consuetudine, nequit occasione concessae dispensationis emolumentum ullum exigere, nisi id ei expresse a S. Sede concessum fuit. Si nihilominus aliquid exigit, tenetur ad restitutionem⁶. Ergo abolitae sunt taxae episcopales antiquitus existentes.

f) Omnis, qui ex potestate a S. Sede delegata dispensationem concedit, in eadem *expressam* pontificii indulti mentionem facere debet⁷.

7. Quantum *ad rectam intelligentiam* dispensationum haec notentur:

a) Dispensatio ab impedimento consanguinitatis vel affinitatis concessa in aliquo gradu impedimenti valet, quamvis in petitione vel in concessione error circa gradum irreperit, dummodo gradus revera existens sit *inferior*⁸. Hinc e. gr. si in petitione vel concessione dispensationis indicatus fuit secundus gradus consanguinitatis, revera autem

adest tertius attingens secundum, dispensatio valet iuxta adagium: *Maius continet minus*. Idem valet, si reticium fuit aliud impedimentum eiusdem speciei in aequali vel minore gradu.

b) Si S. Sedes dedit dispensationem super matrimonio rato et non consummato, vel si permisit transitum ad alias nuptias ob praesumptam coniugis mortem, eo ipso dispensavit ab impedimento criminis forte existente et proveniente ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii, non autem ab impedimento criminis proveniente ex conjugicidio¹.

c) Dispensatio concessa super impedimentis minoris gradus nullo vitio obreptionis vel subreptionis irritatur idque etiam, si unica causa finalis in precibus exposita falsa fuit².

CAPUT III.

De impedimentis impediens.

Q. 333. *Quaenam sint impedimenta impediens iuxta vigentem Ecclesiae disciplinam?*

R. 1. In hoc capite non enumerantur nisi tria impedimenta impediens, sc. votum simplex, cognatio legalis in iis regionibus ubi lege civili legalis cognatio ex adoptione orta nuptias reddit illicitas et non invalidas, mixta religio. Sponsalia, cum non dent actionem ad matrimonium petendum³, iam non enumerantur inter impedimenta impediens. Vetitum Ecclesiae et tempus clausum aequaliter modificata sunt⁴.

2. Vota, quae constituunt impedimentum impediens, sunt quinque, sc. votum virginitatis, castitatis perfectae, non nubendi, suscipiendi ordines sacros, amplectendi statum religiosum⁵.

3. De cognatione legali infra q. 335, n. 13 sermo redibit.

Q. 334. *Quae sit vigens Ecclesiae disciplina circa matrimonia mixta?*

R. 1. Severissime Ecclesia ubique prohibet matrimonia mixta, nec ea umquam permittere potest, si adest periculum perversionis coniugis catholici et prolis⁶. Quare Ordinarii alique animarum pastores fideles a mixtis nuptiis, quantum possunt, absterreant, et, si eas impedire non valent, omni studio curent, ne contra Dei et Ecclesiae leges contrahantur. Insuper mixtis nuptiis iam celebratis sedulo invigilent, ut coniuges fideliter impleant promissiones factas. Absterreantur quoque fideles a matrimonio contrahendo cum iis, qui notorie aut catholicam fidem abiecerunt (etsi ad sectam acatholicam non transierunt) aut societatibus ab Ecclesia damnatis adscripti sunt. Si publicus peccator aut censura notorie innodatus ante matrimonium recusat ad sacramentalem confessionem accedere aut cum Ecclesia reconciliari, parochus eius matri-

¹ c. 1047.

² c. 1049.

³ c. 1050.

⁴ c. 1051.

⁵ c. 1055.

⁶ c. 1056.

⁷ c. 1057.

⁸ c. 1052.

¹ c. 1051.

² c. 1054.

³ c. 1017, § 3.

⁴ Cf. c. 1039 et 1108.

⁵ c. 1053.

⁶ c. 1060.

monio ne assistat, nisi gravis causa urgeat, de qua, si fieri potest, consulat Ordinarium¹.

2. Super impedimento mixtae religionis Ecclesia, i. e. S. Sedes, numquam dispensat, nisi adsint sequentes conditiones:

a) graves et iustae causae;

b) coniugis acatholici promissio amovendi a coniuge catholico perversionis periculum atque baptizandi et educandi universam prolem in catholica religione. Etiam coniux catholicus debet promittere, fore ut universa proles catholice baptizetur et educetur;

c) moralis certitudo de istis promissionibus adimplendis. Quae quidem promissiones regulariter in scriptis exigantur².

Coniux catholicus tenetur non solum ipse fideliter observare religionem catholicam, sed debet insuper prudenter curare conversionem compartis acatholicae³.

3. Etsi ab Ecclesia obtenta est dispensatio super impedimento mixtae religionis, coniuges nequeunt vel ante vel post matrimonium coram Ecclesia initum adire quoque (sive per se sive per procuratorem) ministrum acatholicum *uti sacris addictum* ad matrimonialem consensum praestandum vel renovandum⁴. Quodsi parochus certe noverit, sponso hanc legem violaturos esse vel iam violasse, eorum matrimonio ne assistat *nisi ex gravissimis causis*. Prius autem removeri debet in hoc casu scandalum et consuli Ordinarius⁵. Non improbat, quod, si lex civilis in aliquibus regionibus id iubet, coniuges se sistant etiam coram ministro acatholico, sed solummodo in quantum est *officialis civilis* ad actum civilem explendum et effectus civiles obtinendos⁶.

4. Consuetae publicationes ante celebrationem matrimonii mixti ne fiant nisi sub clausulis iam supra q. 329, n. 2 indicatis. Celebratio ipsa matrimonii fiat extra ecclesiam, nisi Ordinarius ad graviora mala vitanda dispensaverit. Semper autem excluditur Missa nuptialis⁷.

5. *Poenae* contra illicite matrimonium mixtum ineuntes sunt hae: a) Catholici, qui matrimonium mixtum etsi validum sine Ecclesiae dispensatione inire ausi fuerint, ipso facto ab actibus legitimis ecclesiasticis et sacramentalibus exclusi manent, donec ab Ordinario dispensationem obtinuerint⁸. b) Excommunicationem Ordinario reservatam incurrunt catholici, qui matrimonium ineunt coram ministro acatholico⁹.

Scholion. De passiva assistentia parochi. Parochus dicitur *passive* assistere celebrationi matrimonii, si abstinendo prorsus *ab omni religioso* ritu (i. e. sine vestibis sacris, precibus, benedictionibus et in loco non sacro) et a quovis approbationis signo unice gerit vicem testis qualificati seu auctorizabilis, qui deinceps pro suo officio matrimonium sic contractum in librum matrimonium referre queat¹⁰. Huiusmodi passiva assistentia iam non videtur

esse neque licita neque valida ac proinde matrimoniis mixtis, in quibus debitae cautiones recusantur, parochus nequit valide assistere¹.

CAPUT IV.

De impedimentis dirimentibus.

Praenotamen. Numerus impedimentorum dirimentium remansit idem, qui in antiquo iure stabilitus erat. De impedimentis tamen ex defectu consensus, sc. vis, metus, error, agitur in sequenti capite. Ambitus et indoles nonnullorum impedimentorum in novo iure aliquantulum mutata sunt.

Q. 335. *Quaenam sint singula impedimenta dirimentia matrimonii?*

R. 1. Impedimentum *defectus aetatis*. Vir ante decimum sextum aetatis annum completum, mulier ante decimum quartum annum item completum, matrimonium validum inire non possunt. Licet autem matrimonium post praedictam aetatem contractum validum sit, curent tamen animarum pastores ab eo avertere iuvenes ante eam aetatem, qua secundum regionis receptos mores matrimonium iniri solet². Vetus in hac re adagium: «Malitia supplet aetatem», iam nullum practicum valorem habet, cum nihil aliud sit attendendum quam aetas indicata.

2. Impedimentum *impotentiae*, quod est impossibilitas coeundi seu vitium vel animi vel corporis vel utriusque, quo quis non valet naturali modo carnaliter alii commisceri³, dirimit ipso naturae iure matrimonium, si impotentia est *antecedens* et *perpetua*⁴. Nihil refert, utrum haec impotentia sit ex parte viri an ex parte mulieris; utrum alteri cognita an non; utrum sit absoluta an relativa⁵. Si impotentia est dubia (sive dubio iuris sive dubio facti), matrimonium non est impediendum⁶. Sterilitas matrimonium nec dirimit nec impedit⁷.

3. Impedimentum *ligaminis* est inhabilitas contrahendi novum matrimonium durante vinculo prioris matrimonii validi sive rati sive consummati. Vinculum matrimonii *legitimi* etiam consummati solvi potest sic dicto privilegio Paulino, de quo infra. Vinculum matrimonii rati solvi potest a) dispensatione S. Sedis, b) professione religiosa solemnem, ut item infra dicitur. — Quamvis prius matrimonium sit irritum aut solummodo qualibet ex causa, non ideo licet aliud contrahere, antequam de prioris nullitate aut solutione legitime et certo constiterit⁸.

4. Impedimentum *disparitatis cultus* dirimit matrimonium inter partem non baptizatam et partem baptizatam in Ecclesia catholica vel

¹ In nonnullis regionibus, e. gr. in dioecibus Bavariae, Hungariae, veteris regni Austriaci, reipublicae Chilensis, assistentia passiva a S. Sede sub certis conditionibus permissa est, sed S. Officium d. 26 Nov. 1919 generatim respondit: «Contrariae S. Sedis praescriptiones atque contraria indulta per ipsum Codicem iuris canonici abrogata sunt» (Linzer Quartalschrift 1921, 249).